1.

Præferat Sacerdos ea, quæ majoris sunt momenti; unde præcipue excindendæ sunt hæreticæ pravitates, dein blasphemandi consuetudo; tum capita vitiorum obstruenda, ut luxuriæ in concubinis, avaritiæ in usuris, &c. insuper frequens usus Sacramentorum introducendus; plantandus Dei timor cum fiducia, commendandum orandi studium, jungenda puerorum & rudium institutio.

2.

Communia privati anteferenda; hinc Episcopis, Magistratibus que præ aliis subveniendum, hisque reverentia debita exhibenda; nam his benevolis omnia poterit Sacerdos; habebit, qui eum defendant; pauciores erunt, qui oppugnent vel impediant; vigorem ab his tanquam à capite in cætera membra derivabitur.

3. A

Allahoret
det quoque
ctet, non pre
reverentiã
culset onera.

Salutand
libellis piis,
tribulatione
potationibus
vel minutu

Quo

Danda
teris.

Studendu
suos, & reli
ces examine
niolo, ut al

Ut suos f
cum & Con
taverint, p
negligentio

Ut otium
tempus pro
ment per tal
ram, quin p
augendam
mè, despicit
D. Paulo 1.
ficam augè

Emende
colloquia p
tiones, & si
nentiã moe
se deprehe

3.

Allaboret, ut mutua inter Magistratus & cives ſit unio animorū; det quoque operam, ut Magistratus ſuos ſubditos humaniter tractet, non premat aut vexet, &c. Civibus verò inſtillet amorem & reverentiam ac promptam obedientiam erga ſuos Magistratus, excuſet onera, ſi quæ fortè ob neceſſitates injungerentur.

4.

Salutandi ſunt, & humaniter tractandi cives, donandi ſubinde libellis piis, ſubinde etiam viſitandi, maximè, ſi in aliqua gravi tribulatione ſint conſtituti. Abſtinendum tamen à longis computationibus, quia per has omnis authoritas Sacerdotis perditur, vel minuitur.

§. 3.

Quomodo cum patribus familias agendum.

1.

Danda conſilia de bene educanda juventute, maximè in literis.

2.

Studendum: ut curam habeant institutionis Chriſtianæ, liberos ſuos, & reliquam etiam familiam mittant ad Catechiſmum, reduces examinent, & eos, qui meriti ſunt, remunerentur aliquo præmio, ut alii quoque excitentur.

3.

Ut ſuos ſervos, ancillas, liberos diligenter diebus feſtis ad Sacrum & Concionem mittant, & ex redeuntibus quærant, quid notaverint, puniant ſubtracto uno ferculo vel potu, aliove modo negligentiore.

4.

Ut otium domo eliminent, ſuoſque bene occupent, ita tamen, ut tempus pro Sacro, precibusque fundendis concedant; neque exiſtiment per tale otium quidquam decrementi tem domesticam paſſuram, quin potius certò ſibi perſuadeant, multum ipſam hoc medio augendam; nam lucrum, quod propter virtutes, religionis maximè, deſpicitur, per virtutes melius recuperatur. Certè, ſi pietas, teſte D. Paulo I. Tim. 4. ad omnia utilis eſt, quidni etiam ad rem domesticam augendam & conſervandam?

5.

Emendent, & tollant ludos inhoneſtos, ebrietatem, laſciviam, colloquia prava, juramenta, blaſphemias, imprecationes, & contentiones, & ſimilia peccata, decreta certâ poenâ pecuniariâ, vel abſtinentiâ modicâ iis, qui sæpius horum peccatorum aliquod amiſiſſe deprehenſi ſunt.

Commendet illis lectionem libellorum piorum, recitationem Litaniarum B. V. à collecta familia ante somnum; pauperum amorem; cultum Sanctorum; & B. V. maximè proſtent, ſubmotis inhonestis, Imagines piæ Chriſti paſſi Crucifixi, B. Virginis Sanctorum, &c. Hæ lecticis etiam ſint affixæ, ut occasio ſit ante cubitum eas venerandi. Curent, ut non deſit aqua Benedicta, eaque reverenter ac piè, tum ipſi utantur, tum etiam ad eundem uſum domesticos hortentur: Dent operam etiam, ut ſinguli è familia agnis cereis de collo pendulis, roſariis, libellis precatiorum ſint inſtructi.

Suadeat Patribus familias, ut non ipſi modò uni alterive Congregationi (pluribus enim dare non expedit, quia ob domesticorum negotia ſatisfacere tot legibus non poſſunt) dent nomina, ſed authores etiam ſint domesticis ad idem faciendum, ſuisque temporibus eos ad conventus mittant. Ad Confessionem & Communionem, cum leges exigunt, peragendam hortentur, atque, ut tantum majorem ipſis animum ad hæc SS. Myſteria frequentanda conciliant, liberalius non nihil in menſa eos illo die tractent; tandem verò etiam manè noſtisque illis tempus ad preces ex præſcripto Congregationis peragendas concedent, ſuoque exemplo eos ad hoc religionis opus excitare ſtudeant.

Summoperè illis concordiam mutuam non modò cum uxore ſervandam, ſed inter ipſos etiam domesticos procurandam commendat, atque ob id frequenter illis in memoriam revocet tum illam ſancti Spiritus ſententiam, Prov. 17. *Melior eſt buccella ſua cum gaudio (& pace) quàm Domus plena victimis cum jurgio;* tum tum illud proverbium: *Concordiâ res parva crescunt, discordiâ etiam maxima dilabuntur.* Eundem in finem proderit etiam narratiſſimum illud Sciluri Scytharum Regis factum, qui è vitæ diſceſſurus, ſeptuaginta, quos habebat filios convocavit, ſingulisque faſciculum 70. ſagittarum colligatarum obtulit, frangereque juſſit; quòd cum nequirent, ſingulos ſingulas ſagittas accipere conſringere juſſit, quòd cum ſine labore præſtitiſſent, ſubjecit ita & *veſtra potentia, ſi conjuncti per concordiam manſeritis, à nemine frangetur aut ſuperabitur; ſecus, ſi per discordiam à vobis ipſis diſi fueritis.* Media quoque ad concordiam hanc tantoperè illis neceſſariam conſervandam accommodata ſuppeditet; maximè verò radices diſcordiarum prudenter indaget, modumque eaſdem evellendi cum charitate oſtendat.

2
Hoc con
re ſingu
ſi optatum ex
poterit, ſi qua
re, quædam v
In genere i
ribus converſ
viter cum iſſo
tas, vel charit
meſticis grat
hos caſus ſi c
ſic periculu
Secundum
quentibus co
verſatio inſti
neque inter d
lent. Locus ve
frequentia va
hibeantur, ne
cogatur: Qu
Manus quoq
mi, aut oſcul
admittantur
non rarò acu
laborem evel
cium aliquen
oportet, aud
Tertium e
tius, quàm f
lem quendam
relis & lachry
tiam; jubea
dederint. 3.
gant, ſed po
que hæc circ
magis deſcer

Quomodo
Hæc con
tutes

§. 4.

Quomodo cum mulieribus agendum.

HOc conversationis genus, si ullum aliud periculosum est, quare singulari: cautela atque prudentia adhibenda est Sacerdoti, si optatum ex eo fructum referre velit. Porro hunc fructum sperare poterit, si quædam circa conversationem cum mulieribus in genere, quædam verò in specie cum certis personis observet.

In genere itaque tria diligenter observabit Sacerdos cum mulieribus conversaturus extra Confessionem. Primum est, ut rarò *Exbrevier* cum iisdem agat, & quidem tunc tantùm, quando vel necessitas, vel charitas, vel specialis utilitas id exigere videbitur, idque domesticis gratum futurum potius, quàm onerosum credetur. Extra hos casus si cum iis agere præsumserit, meritò timere poterit, nè sicut periculum amavit, etiam pereat in illo.

Secundum est, ut *cautè* cum iis agat. Hæc porro cautela in sequentibus consistit. 1. Ut tempore & loco convenienti hæc conversatio instituat, id est, non manè admodum, aut serius vesperti, neque interdum tali tempore, quò non omnes ire ad eum locum solent. Locus verò resecratus non sit, neque obscurus, aut ab hominum frequentia valde remotus. 2. Ut oculi ab earum fixo aspectu cohibeantur, nè exclamare finitâ conversatione cum dolore Sacerdos cogatur: *Oculus meus depredatus est animam meam meam.* Thren. 3. Manus quoque non facillè illis porrigantur, multò minùs comprimantur, aut osculis honorari permittantur. 3. Ut munituscula non facillè admittantur, aut vicissim ipsis offerantur; relinquunt enim hæc non rarò aculeum, qui neque post longum tempus, magnumque laborem evelli ex animo potest. 4. Ut, quantum fieri potest, socium aliquem secum habeat, qui cum videre, non autem, quæ non oportet, audire possit.

Tertium est, ut *Prudenter* cum iis agat: Hinc 1. se severum potius, quàm familiarem exhibeat; abstineat à blandis verbis carnalem quendam affectum redolentibus. 2. Non facillè credat querelis & lachrymis foeminarum; sed potius adhortetur eas ad patientiam; jubeat inquirere, num causam injuriæ, &c. verbenusque dederint. 3. Non habeant fidem, si revelationes & devotiones fingant, sed potius ad observationem mandatorum DEI hortetur. Atque hæc circa mulieres in genere observanda sunt, nunc ad specialia magis descendendum est.

Quomodo agendum cum mulieribus conjugatis.

HÆc conversatio duas continet partes: Prior est, ut ad vires statui ipsarum convenientes eas horretur, posterior

est, ut contra tentationes ipsis proprias apta quædam remedia præscribat.

Virtutes ergo uxorum quod attinet. 1. Vehementer ipsis commendabit puram intentionem, ut videlicet finem illum, quem conjugata quæque mulier præfigere sibi deberet, obtinere laborent; autem finis est, ut marito sint adiumento in filiis generandis, nutriendis, & educandis, & per hoc debitum amorem & obsequium Deo exhibentes salvæ fiant. Hunc finem indicavit Sapiens Prov. c. 32. dum dixit de muliere illa provida. *Quæ servit lanam & lino, &c.* per lanam enim externa bona & corruptibilia, per lino verò interna & incorruptibilia seu æterna indicantur.

2.

Hortetur illas ad insignem vitæ integritatem & verecundiam, hæc enim virtutes sunt vestis illa, quam sapiens mulier l. c. sibi fecit, uti Salomon indicavit, dum dixit, *Byssus & purpura indumentum ejus*, ubi per Byssum propter candorem intelligunt Interpretes, innocentiam vitæ, per purpuram verò verecundiam propter colorum rubrum, Certè si sic quærant regnum Dei & justitiam omnia reliqua, quæ ad se ac familiam sustentandam sunt necessaria, copiosè adjicientur.

3.

Moneat, ut etiam atque etiam imitari studeant jam sapius commemoratam mulierem sapientem, quæ consideravit semitas domus suæ, & panem otiosa non comedit. Ad hujus ergo exemplum otium diligentissimè fugiant, eumque in finem sapius considerent, quæ tum interiori suæ domui, animæ scilicet; tum exteriori, videlicet familiæ desint, eaque omnia sollicitè, & opumo, quo possunt modo, procurare studeant.

4.

In memoriam illis revocet illam S. Pauli sententiam ad Eph. c. 5. *Sicut Ecclesia subdita est Christo, ita mulieres viris suis in omnibus*. Hortetur itaque illas, ut, sicut Ecclesia triplici potissimè obsequium suum erga Christum amorem probat, scilicet reverentiâ, obedientiâ, patientiâ; Ità his ipsis tribus officiis ipsæ quoque suos maritos demereri studeant.

5.

Singulariter illis commendet domesticorum, & liberorum maxime curam, horteturque ad exemplum mulieris sapientis omnia suos domesticos duplicibus vestiant, id est, ut tam in virtutis, quam in aliarum artium aut munerum, quibus alere quondam sese debent, studio eos perficiant.

Non minus in muliere sapientia, & lino, &c. illas, ut singulas, ut in quædā ordine potestatem perducere terram, id est

Suadeat, ut suos, & roborem matrimonii junctim & in ho-

Denique commendent, ut aperiant inopiosam domum, copiosam domum, ut promissum certam, &c. Luc. 6. Has verificabitur Surrexerunt f. laudavit eam portis Opera ejus